
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Věstník České advokátní komory, částka 4/1998

Rozeslána dne 22. prosince 1998

OBSAH:

Část normativní

6. Usnesení představenstva České advokátní komory

Část I. - Obecná ustanovení

Čl. 1, Čl. 2, Čl. 3,

Část II. - Zastupování v řízení

Čl. 4, Čl. 5, Čl. 6, Čl. 7, Čl. 8,

Advokátní koncipient

Čl. 9 - Jiný zaměstnanec advokáta

Část III. - Společná, přechodná a závěrečná ustanovení

Čl. 10, Čl. 11, Čl. 12, Čl. 13, Čl. 14,

Část oznamovací

Rozpočet České advokátní komory na rok 1999

Školení advokátních koncipientů a témata povinných seminářů pro rok 1999

Zápisy v seznamu advokátů od 16. 10. 1998 do 10. 12. 1998

Zápisy v seznamu advokátních koncipientů od 16. 10. 1998 do 10. 12. 1998

ČÁST NORMATIVNÍ

6 - Usnesení představenstva České advokátní komory

ze dne 8. prosince 1998

kterým se stanoví pravidla pro výkon substitučního oprávnění advokátních koncipientů a jiných
zaměstnanců advokáta

Představenstvo České advokátní  komory se usneslo  podle §44 odst.  4  písm.  b)  zákona č.
85/1996 Sb., o advokacii (dále jen “zákon”) takto:

Část I.
Obecná ustanovení

Čl. 1

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup240017


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

Advokát je oprávněn ustanovit podle §26 odst. 2 zákona advokátního koncipienta nebo jiného
svého  zaměstnance  svým  zástupcem  pro  jednotlivé  úkony  právní  pomoci  za  podmínek
stanovených  tímto  usnesením.

Čl. 2

(1) Advokát může ustanovit advokátního koncipienta nebo jiného svého zaměstnance svým
zástupcem  jen  pro  provedení  takových  úkonů  právní  pomoci,  u  nichž  lze  vzhledem  k  jeho
znalostem, osobním vlastnostem a dosavadní praxi, jakož i vzhledem k povaze věci předpokládat,
že je advokátní koncipient nebo jiný zaměstnanec advokáta provede s potřebnou odbornou péčí a
v  souladu s  právy a  povinnostmi,  které  pro  advokáta  vyplývají  ze  zákona a  ze  stavovských
předpisů.

(2) Advokát je povinen udělit advokátnímu koncipientovi nebo jinému svému zaměstnanci před
ustanovením podle odstavce 1 náležité poučení.

Čl. 3

Při ustanovování advokátního koncipienta svým zástupcem musí advokát sledovat především
jeho řádnou přípravu na povolání advokáta, jakož i dbát dalších povinností, které v souvislosti s
výchovou advokátních koncipientů vyplývají z jiných stavovských předpisů.1)

Část II
Zastupování v řízení

Advokátní koncipient

Čl. 4
Občanskoprávní řízení

Advokát je oprávněn ustanovit advokátního koncipienta svým zástupcem

a) v řízení před okresním soudem nejdříve po třech měsících právní praxe,

b) v řízení před krajským soudem jako soudem prvního stupně i soudem odvolacím nejdříve
po jednom roce právní praxe.

Čl. 5
Správní soudnictví

Advokát je oprávněn ustanovit advokátního koncipienta svým zástupcem

a) v řízení před okresním soudem nejdříve po třech měsících právní praxe,

b) v řízení před krajským soudem po jednom roce právní praxe.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239971


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

Čl. 6
Trestní řízení

(1) Advokát je oprávněn ustanovit advokátního koncipienta svým zástupcem

a) v přípravném řízení a v řízení před okresním soudem nejdříve po třech měsících právní
praxe,

b) v řízení před krajským soudem jako soudem odvolacím nejdříve po jednom roce právní
praxe.

(2) Advokát nesmí ustanovit advokátního koncipienta svým zástupce v řízení před krajským
soudem jako soudem prvního stupně.

Čl. 7
Správní řízení

(1)  Advokát  je  oprávněn ustanovit  advokátního koncipienta svým zástupcem v řízení  před
správními orgány prvního stupně nejdříve po třech měsících právní praxe a řízení před správními
orgány druhého stupně nejdříve po šesti měsících právní praxe.

(2) Advokát nesmí ustanovit advokátního konci pienta svým zástupcem ve správním řízení před
ústředními  orgány  státní  správy,  včetně  řízení  o  opravných  prostředcích  podaných  proti
rozhodnutím těchto orgánů.

Čl. 8
Společné ustanovení

(1) Advokát nesmí ustanovit advokátního koncipienta svým zástupcem v jakémkoliv řízení před
vrchním soudem nebo Nejvyšším soudem.

(2)  Ustanovení  čl.  4  až  7  se  nepoužijí,  jedná-li  se  o  ustanovení  advokátního  koncipienta
zástupcem advokáta  za  účelem nahlížení  do  spisu  a  pořizování  výpisů  nebo opisů  ze  spisu,
obstarání výpisů a opisů z veřejných seznamů (rejstříků), jakož i k provedení jiných obdobných
úkonů.

(3) Právní praxí podle čl. 4 až 7 se rozumí právní praxe advokátního koncipienta (§5 odst. 1
písm. s) a §58 odst. 3 zákona).

Jiný zaměstnanec advokáta

Čl. 9

(1) Advokát nesmí ustanovit jiného svého zaměstnance svým zástupcem k provedení úkonu
právní pomoci, který spočívá v zastoupení ve správním řízení; to neplatí, jedná-li se o řízení před
správním orgánem, který není ústředním orgánem státní správy, a jiný zaměstnanec advokáta

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239923
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup240043


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

získal

a) vysokoškolské vzdělání alespoň v rámci bakalářského studijního programu a byl
zaměstnancem advokáta nebo společnosti podle §15 zákona po dobu nejméně jednoho
roku,

b) středoškolské vzdělání a byl zaměstnancem advokáta nebo společnosti podle §15
zákona po dobu nejméně dvou let.

(2) Ustanovení odstavce 1 se nepoužije, jedná-li se o ustanovení jiného zaměstnance advokáta
jeho  zástupcem za  účelem nahlížení  do  správního  spisu  a  pořizování  výpisů  nebo  opisů  ze
správního spisu, obstarání výpisů a opisů z veřejných seznamů (rejstříků), jakož i k provedení
jiných obdobných úkonů.

Část III.
Společná, přechodná a závěrečná ustanovení

Čl. 10

Toto  usnesení  se  použije  přiměřeně  i  v  případech,  kdy  advokátní  koncipient  nebo  jiný
zaměstnanec je v pracovním poměru ke společnosti podle §15 zákona.

Čl. 11

Předseda  České  advokátní  Komory  je  na  základě  písemné  žádosti  advokáta  v  případech
zvláštního zřetele hodných oprávněn

a) udělit výjimku z ustanovení čl. 7 odst. 2, čl. 8 odst. 1 a čl. 9 odst. 1,

b) zkrátit doby požadované právní praxe uvedené v čl. 4 až 7.

Čl. 12

Do dob požadované právní praxe uvedené v čl. 4 až 7 se započítává i právní praxe vykonaná
podle dosavadních předpisů.

Čl. 13

Zrušuje  se  čl.  6  usnesení  představenstva  České advokátní  komory  čl.  5/1997 Věstníku,  o
převzetí některých předpisů přijatých Českou advokátní komorou a Komorou komerčních právníků
České republiky do 30. června 1996 jako stavovských předpisů podle zákona č. 85/1996 Sb., o
advokacii.2)

Čl. 14

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239946
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239946
https://www.novyepis.cz/clanek/75240#paragraphsGroup239946
https://www.novyepis.cz/clanek/75240


www.novyepis.cz 30.04.2025

5

Toto usnesení nabude účinnosti třicátým dnem po jeho vyhlášení ve Věstníku České advokátní
komory.

JUDr. Karel Čermák, v. r.

předseda

České advokátní komory

ČÁST OZNAMOVACÍ

Rozpočet České advokání komory na rok 1999

Představenstvo České advokátní komory (dále jen "Komora") schválilo na své schůzi, která se
konala dne 8. prosince 1998, následující rozpočet Komory na rok 1998:

Příjmy (v tis. Kč)

a) příspěvky ČAK 5.500 á 6.000 Kč 33 000

b) zápisné do seznamu advokátů 350 á 3.000 1 050

c) nájmy (Fortuna, Vinárna, Brno) 1 000

d) příjmy z popl. za advokátní a uznávací zkoušky 350 á 3.000 Kč 1 050

e) ostatní příjmy (inzeráty, ubyt.) 600

f) příjmy z úroků 3 000

CELKEM PŘÍJMY 39 700

Výdaje (v tis. Kč)

1. Provozní náklady

a) spotřební materiál 550

b) pohonné hmoty 40

c) náklady na reprezentaci a dary 200

d) provozní náklady a služby 1 600

e) náklady na ostrahu a pojištění 450

f) nájemné 1 530

g) náklady na opravy a udržování 480

h) spoje a poštovné 1 100

EPIS



www.novyepis.cz 30.04.2025

6

i) cestovné 260

j) investice + IIS 1 200

k) příspěvky tuzemským právnickým osobám 100

l) náhrady za ztráty času členům orgánů Komory 150

m) náklady na mzdy:

– mzdy zaměstnanců 9 350

– DPČ, DPP 120

– sociální a zdravotní pojištění 3 270

– paušální odměny 4 100

n) náklady na elektřinu 750

o) daň z příjmu 2 350

– DPH 500

– sněm advokátů 2 500

– nepřímé daně 70

CELKEM 30 670

2. Náklady zkuš.komise a stud. a vzděl. čin.

a) semináře (honoráře,cestovné, pohoštění, ubytování, nájem) 700

b) advokátní zkoušky (honoráře, cestovné, pohoštění, ubytování, nájem) 1 200

c) náklady na Bulletin advokacie 3 300

d) náklady na Právní praxi v podnikání SF

e) náklady na Věstník 500

f) knihovna 300

CELKEM 6 000

3. Organizační činnost Komory

a) náklady souv.s vedením seznamu advokátů 900

b) náklady na regionální sekce 650

c) náklady na styk s advokáty a propagaci 350

EPIS



www.novyepis.cz 30.04.2025

7

CELKEM 1 900

4. Mezinárodní činnost Komory

a) členské příspěvky mez. organizacím 300

b) náklady na zahraniční cesty 1 300

c) pohoštění a přepravné při mez. akcích 2 400

d) náklady na překlady a tlumočení 250

CELKEM 4.250

5. Náklady kontrolní rady

a) cestovné a ostatní služby (nájem) 300

b) náhrada ztráty času, pohoštění 200

CELKEM 500

6. Náklady kárné komise

a) cestovní 250

b) náhrada ztráty času, pohoštění 250

CELKEM 500

7. Náklady na objekt v Josefově Dole

a) údržba a opravy 50

b) elektřina, vodné-stočné, telefon, spotř. zboží 50

c) mzdové náklady 65

CELKEM 165

CELKEM VÝDAJE 43 985

Shrnutí (v tis. Kč):

Příjmy celkem 39.700.– Kč

Výdaje celkem 43.985.– Kč

Rozdíl – 4.285.– Kč

EPIS



www.novyepis.cz 30.04.2025

8

Poznámky a vysvětlivky

1) Rozpočet je sestaven jako schodkový z důvodu mimořádných výdajů v roce 1999, jež bude
nutno vynaložit na uspořádání sněmu a mezinárodních akcí, které bude Komora zabezpečovat v
tuzemsku. Schodek bude financován z výnosů Komory uložených na bankovních účtech.

2) Příjmy jsou rozpočtovány podle stávajícího počtu advokátů s tím, že se předpokládají úlevy z
příspěvkové povinnosti přibližně u 3 % advokátů. Výdaje jsou vesměs odvozeny ze skutečnosti
vykazované za rok 1998.

3) Ke zvýšení dochází zejména u provozních nákladů, a to v následujících položkách:

– nájemné – objekt na Senovážném nám., kde došlo ke zvýšení nájemného v průběhu roku
1998, takže pro rok 1999 bylo třeba finanční prostředky přiměřeně zvýšit,

– spoje a poštovné – v průběhu minulého roku došlo rovněž ke zvýšení poplatků, takže
celkový náklad bude ve srovnání s rokem 1998 vyšší,

– investice – je rozpočtována částka 1,200.000 Kč, která sestává z částek 420.000.– Kč za
zpracování projektu Integrovaného informačního systému (IIS), 60.000.– Kč za autorský
dozor s tím, že počáteční investice při realizaci tohoto projektu by v roce 1999 neměly
přesáhnout částku 500.000.– Kč. Zbývajících 200.000.– Kč je plánováno na běžné
investice, jejichž potřeba vznikne v průběhu rozpočtového období,

– mzdové náklady a paušální odměny – rozpočet vychází ze skutečnosti roku 1998 s
přihlédnutím k počtu zaměstnanců a ostatních osob činných pro Komoru v roce 1998 s
navýšením o 10 % z důvodů předpokládané inflace,

– samostatnou položkou jsou náklady sněmu, které jsou odhadovány na 2,5 mil. Kč, což
odpovídá předchozím nákladům vynaloženým na uspořádání minulého sněmu.

3) Ke zvýšení výdajů dochází také u mezinárodních akcí, které Komora v roce 1999 uspořádá v
tuzemsku. V nákladech je uvažován česko-rakouský seminář na téma Vztahy mezi advokáty a
soudci, dále spoluúčast Komory při organizaci zasedání výkonného výboru

STAGE a konečně semináře s účastí zahraničních lektorů pro členy Výboru lidských práv a
spolupráce s Radou Evropy. Nejvyšší nákladovou položkou bude organizace konference
k etice advokacie, která by se měla konat ve spolupráci s Radou Evropy v termínu 3. – 5.
11. 1999 a kde předběžné náklady vyčíslené firmou Guarant po odečtení pronájmu sálů
činí přibližně 1.200.000.– Kč, a dále organizace konference IBA, kde jsou náklady
odhadovány na částku přibližně 700.000.– Kč. Organizaci těchto mezinárodních akcí
odpovídá i příslušné zvýšení položky nákladů na překlady a tlumočení.

4) Do rozčlenění příjmů a výdajů rozpočtu na jednotlivá kalendářní čtvrtletí roku 1999 je možno
nahlédnout v účtárně kanceláře České advokátní komory.

Školení advokátních koncipientů a témata povinných seminářů pro rok 1999

Představenstvo České advokátní komory vyhlašuje podle čl 9. odst. 4 a čl. 10 odst. 6 usnesení
představenstva č.  1/1998 Věstník (dále jen “usnesení”)  o výchově advokátních koncipientů a

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75463#paragraphsGroup481038
https://www.novyepis.cz/clanek/75463#paragraphsGroup481039


www.novyepis.cz 30.04.2025

9

dalším  vzdělávání  advokátů,  program,  místo  a  termín  vstupního  a  závěrečného  školení
advokátních  koncipientů  pro  r.  1999  a  místo  a  témata  povinných  seminářů.

I. Vstupní školení

(zaměřené na předpisy upravující poskytování právních služeb – čl 9. odst. 3 usnesení)

Místo: Hotel Juniorcentrum Seč

Termín: jarní od 22. 3. do 26. 3. 1999, podzimní od 20. 9. do 24. 9. 1999 – sedm půldenních
programových bloků, pondělí – pátek se zachováním půldne volna

Program vstupního školení:

1. Kapitoly z dějin advokacie a prameny advokátního práva

2. Práva a povinnosti advokáta a kárná odpovědnost

3. Pravidla profesionální etiky a soutěže advokátů

4. Orgány České advokátní komory, včetně vstupní informace o mezinárodních advokátních
organizacích

5. Způsoby výkonu advokacie počínaje praxí advokátního koncipienta po výkon vlastní
praxe advokáta

6. Povinnost mlčenlivosti advokáta

7. Vedení advokátní kanceláře advokáta

8. Odměňování advokáta a advokátní tarif

II. Závěrečné školení

(zaměřené na základní otázky z oborů, které jsou předmětem advokátní zkoušky – čl 9 odst. 3
usnesení)

Místo: Hotel Juniorcentrum Seč

Termín: jarní od 12. 4. do 16. 4. 1999, podzimní od 4. 10. do 8. 10. 1999 – sedm půldenních
programových bloků, pondělí – pátek se zachováním půldne volna

Program:

1. Občanské právo hmotné a procesní (dva půldenní bloky)

2. Obchodní právo (jeden půlden)

3. Trestní právo hmotné a procesní (dva půldenní bloky)

4. Ústavní a správní právo (jeden půlden)

5. Advokátní právo a stavovské předpisy (jeden půlden)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/75463#paragraphsGroup481038
https://www.novyepis.cz/clanek/75463#paragraphsGroup481038


www.novyepis.cz 30.04.2025

10

Školení bude zaměřeno zejména na obsahové a metodické otázky advokátních zkoušek se
zvláštním zřetelem na nejčastější chyby a nedostatky uchazečů o vykonání advokátní zkoušky.

III. Povinné jednodenní oblastní semináře

Místo: Praha, Olomouc – každý seminář obsahuje dvě půldenní témata

První rok právní praxe

1a) Zastoupení advokátem v občanskoprávním řízení

1b) Meze obhajoby (trestní právo procesní a hmotné, etika)

2a) Občanskoprávní žaloby a petity

2b) Obhajoba v přípravném řízení

3a) Zastoupení advokátem ve správním řízení

3b) Obhajoba obhájcem při hlavním líčení a v řízení před soudem II. stupně

4a) Otázky dokazování v trestním řízení

3b) Obecná ustanovení o obchodních společnostech

Druhý rok právní praxe

1a) Obchodní společnosti

1b) Náhrada škody podle občanského zákoníku a zákoníku práce

2a) Obchodní závazkové vztahy

2b) Slovní projevy advokáta, zejména obhajovací řeč v trestním řízení a závěrečné návrhy v
civilním řízení

3a) Vybrané otázky stavebního práva

3b) Vybrané otázky obecné části trestního zákona

4a) Katastrální právo, zejména převody nemovitostí

4b) Výkon rozhodnutí v občanskoprávních a obchodněprávních věcech

Třetí rok právní praxe

1a) Spoluvlastnictví a majetkové právo manželské

1b) Cenné papíry

2a) Konkurs a vyrovnání

2b) Bytové a nebytové nájmy

EPIS



www.novyepis.cz 30.04.2025

11

3a) Obhajoba ve věcech násilných trestných činů

3b) Evropské instituce na ochranu lidských práv

4a) Vybrané otázky z kriminalistické taktiky a techniky

3b) Správa daní a poplatků

Termíny konání  těchto seminářů budou sděleny každému advokátnímu koncipientovi  podle
zařazení do seminární skupiny.

IV. Fakultativní semináře (čl. 13 usnesení)

1. Obhajoba ve věcech hospodářských trestných činů

2. Obhajoba ve věcech trestných činů v dopravě

3. Aktuální otázky rodinného práva

4. Řízení před Ústavním soudem

5. Mediální právo v praxi, ochrana osobnosti

6. Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo
nesprávným úředním postupem podle zákona č. 82/1998 Sb.

7. Zákony o bankách, investičních společnostech a investičních fondech

8. Práva duševního vlastnictví

9. Rada Evropy a její soudní mechanismy

10. Exekuční řízení

11. Obchodní závazkové vztahy

12. Vybrané otázky z pracovního práva

Poznámka:

Zápisy v seznamu advokátů od 16. října 1998 do 10. prosince 1998

Protože jde o osobní věci Komory, odkazujeme na server http://www.cak.cz

1) Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1998 Věstníku, o výchově advokátních
koncipientů a dalším vzdělávání advokátů

2) Tímto usnesením bylo převzato jako stavovský předpis podle zákona č. 85/1996 Sb., o

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/76426
http://www.cak.cz


www.novyepis.cz 30.04.2025

12

advokacii, usnesení představenstva bývalé České advokátní komory ze dne 11. června 1991, jímž
se stanoví pravidla výkonu substitučního oprávnění advokátních koncipientů a jiných pracovníků
advokáta v řízení před státními orgány.

EPIS


	paragraphsGroup481157
	paragraphsGroup481158
	paragraphsGroup481159
	paragraphsGroup481160
	paragraphsGroup481161
	paragraphsGroup481162
	paragraphsGroup481163
	paragraphsGroup481164
	paragraphsGroup481165
	paragraphsGroup481166
	paragraphsGroup481167
	paragraphsGroup481168
	paragraphsGroup481169
	paragraphsGroup481170
	paragraphsGroup481171
	paragraphsGroup481172
	paragraphsGroup481173
	paragraphsGroup481174
	paragraphsGroup481175
	paragraphsGroup481176
	paragraphsGroup481177
	paragraphsGroup481178
	paragraphsGroup481179
	paragraphsGroup481180
	paragraphsGroup481181
	paragraphsGroup481182
	paragraphsGroup481183
	paragraphsGroup481184
	paragraphsGroup481185
	paragraphsGroup481186
	paragraphsGroup481187
	paragraphsGroup481188
	paragraphsGroup481189
	paragraphsGroup481190
	paragraphsGroup481191
	paragraphsGroup481192
	paragraphsGroup481193
	paragraphsGroup481194
	paragraphsGroup481195
	paragraphsGroup481196

